
ORIGINALE

Proposta Determinazione
Sindacale n. 53 del 31/08/2023

Determinazione Sindacale
n° 81 del 31/08/2023
Segreteria Generale

COMUNE DI GELA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI CALTANISSETTA

SINDACO

DETERMINAZIONE DEL SINDACO
Oggetto: Nomina Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance in forma
collegiale (O.I.V.) del Comune di Gela.

IL SINDACO

Premesso che con determinazioni sindacali nn. 65 del 21/06/2021, 72 del 16/07/2021 e 4 del 25/01/2022
sono stati nominati i componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) del Comune di Gela, ai
sensi del D.Lgs. n. 150/09;
Atteso che in data 08/05/2023 è venuto a mancare, per morte, il Presidente dell’Organismo Indipendente di
Valutazione, e precisamente l’Avv. Francesco Giuseppe Gallo, nominato con determinazione sindacale n. 65
del 21/06/2021;
Atteso che con determinazione dirigenziale n. 1411 del 22/05/2023 è stato approvato l’Avviso di procedura
selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per il conferimento dell’incarico di
Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance in forma collegiale (O.I.V.) del
Comune di Gela;
Che tale Avviso è stato pubblicato sul sito web del Comune di Gela, sezione albo pretorio e sezione
amministrazione trasparente, oltre che nella sezione del Portale della Performance del Dipartimento della
Funzione Pubblica;
Vista la nota prot. n. 61976 del 23/06/2023 con la quale il Dirigente del Settore Affari Generali ed
Istituzionali ha trasmesso le domande di partecipazione acquisite da questo Ente entro il termine di
partecipazione previsto da detto Avviso;
Che tali istanze sono state sottoposte a visura da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica;
Che occorre procedere al conferimento un nuovo incarico di Presidente dell’Organismo Indipendente di
Valutazione della performance in forma collegiale (O.I.V.) del Comune di Gela;
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina
delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia
di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo
6, secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (O.I.V.) sono nominati da
ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli O.I.V. della
performance;



Richiamato il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020,
pubblicato in G.U. n. 248 del 7 ottobre 2020, che ha integrato e modificato sostanzialmente la normativa
disciplinante gli Organismi Indipendenti di Valutazione, abrogando espressamente il decreto ministeriale 2
dicembre 2016;
Richiamato il “Regolamento comunale sul funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione della
performance” del Comune di Gela, approvato con deliberazione di G.C. n. 65 del 23 marzo 2021;
Considerato che, ai sensi dell’art. 4 del predetto “Regolamento comunale sul funzionamento dell’Organismo
Indipendente di Valutazione della performance” del Comune di Gela, oltre che di quanto disciplinato dall’art.
14 bis del D.Lgs. n. 150/2009 e dal D.M. 6 agosto 2020, è previsto che:
 La nomina è effettuata con Determinazione del Sindaco tra gli iscritti, da almeno sei mesi, all’Elenco

nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance, istituito con
Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e tenuto presso il
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, previa procedura
selettiva pubblica;

 La scelta è effettuata dal Sindaco previa valutazione comparativa delle domande pervenute e dei
curricula;

 La scelta dei componenti dell’OIV è tale da favorire il rispetto dell’equilibrio di genere. Eventuali deroghe
dovranno essere adeguatamente motivate;

 L’incarico ha durata di tre anni a decorrere dalla nomina, subordinatamente al mantenimento
dell’iscrizione nel suddetto Elenco nazionale per l’intera durata dell’incarico;

Visti e valutati i curricula vitae e le relative relazioni di accompagnamento degli aspiranti alla nomina di
Presidente dell’OIV e in particolare quello del dott. Nunzio Brentino, nato a Gela il 02/09/1957, dal quale si
evince che lo stesso è in possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi previsti dalla normativa in premessa
indicata e della competenza professionale ed esperienza per potere essere nominata Presidente
dell’Organismo de quo;
Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, e ss.mm.ii., recante “Attuazione della legge 4 marzo
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza
delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis;
Visto l’OREL ed il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) Nominare, ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento comunale sul funzionamento dell’Organismo Indipendente
di Valutazione della performance” del Comune di Gela, Presidente dell’OIV il dott. Nunzio Brentino, nato a
Gela il 02/09/1957.

2) Dare atto che l’incarico ha durata di tre anni a decorrere dalla nomina, subordinatamente al
mantenimento dell’iscrizione nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di
Valutazione della performance, istituito con Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica
Amministrazione e tenuto presso il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei
Ministri, per l’intera durata dell’incarico.

3) Dare atto che, per effetto dell’adozione del presente provvedimento, e delle determinazioni sindacali n. 72
del 16/07/2021 e 4 del 25/01/2022, la composizione dell’OIV risulta essere la seguente:
Dott. Nunzio Brentino, nella qualità di Presidente;
Dott.ssa Francesca Tona, nella qualità di componente;



Dott. Ignazio Bruscia, nella qualità di componente.
4) Dare atto che ai componenti dell’OIV spetta il compenso previsto dall’art. 5, comma 4, del “Regolamento

comunale sul funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance” del Comune
di Gela.

5) Dare atto che le funzioni dell’OIV sono quelle previste dal “Regolamento comunale sul funzionamento
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance” del Comune di Gela e dalla normativa
vigente in materia, ai quali si rimanda per quanto non previsto dal presente provvedimento.

6) Di dare atto che la spesa discendente dal presente provvedimento trova copertura finanziaria come segue:
piano finanziario 1. 03. 02. 01. 008 cap. 740 del bilancio 2021-2023 con riferimento all’anno 2023.

7) Dare mandato al Settore Affari Generali ed Istituzionali di porre in essere i provvedimenti discendenti dalla
presente determinazione, ivi compresa la notifica della stessa a mezzo PEC al dott. Nunzio Brentino, alla
Dott.ssa Francesca Tona ed al Dott. Ignazio Bruscia, la trasmissione al Segretario Generale, ai Dirigenti
dell’Ente, alla R.S.U. ed alle OO.SS. e la pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune - sezione
“Amministrazione Trasparente” e sezione Albo Pretorio, nonché nella sezione del Portale della
Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica.

Il Sindaco
Avv. Cristoforo Greco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme

collegate

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO

Si attesta che copia della presente è pubblicata all'Albo del Comune dal 31/08/2023 e lo sarà per quindici giorni
consecutivi. Registro delle pubblicazioni n. 4104.

Gela, lì 31/08/2023
Il Responsabile

Carmelinda Rinciani


